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MUSEOIDUN MUODIN 
KÄYTTÖOHJEITA

RAILI AIRIKKA-HAAPANIEMI 
TIIJA MALMI

KANSANPERINNE 

RECYCLED.

Jos kuvittelit, että kansallispuku on tylsä, jäykkä ja 
vanhanaikainen, niin mietipä uudelleen!

Tässä kirjassa perinne on pilkottu palasiksi. 
Ei vain materiaaleja vaan myös konseptina ja ideoiden tasolla. 

Sen aineksista on luotu uutta ja ennen näkemätöntä. 

Hämmästyt nähtyäsi, mihin kaikkeen perinteet taipuvat, 
kun ne yhdistetään nykymuotiin, moderneihin materiaaleihin ja 

ennakkoluulottomaan näkemykseen.

Luettuasi tämän kirjan näet kansallispuvun uusin silmin: 
ehtymättömänä ideoiden lähteenä ja kauniina vaatekokonaisuuksina, 

joissa näkyy suomalaisen käsityöperinteen runsaus. 
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MUSEOIDUN MUODIN 
KÄYTTÖOHJEITA - MIKSI?

Useimmilla kansoilla on ollut omaperäinen, omista kulttuurisista 
lähtökohdista syntynyt puku- ja koristautumisperinne. Sen 
on kuitenkin lähes kaikkialla syrjäyttänyt kulttuurineutraali 
pukeutuminen. Tiheästi vaihtuvat massamuotitrendit 
eivät kannusta omien perinteiden esille tuomiseen, vaikka 
yksilöllisyyttä korostavassa ajassamme se olisi luonteva tapa olla 
persoonallinen joutumatta silti liian kauas valtavirrasta. 

Folklorevaikutteet inspiroivat ajoittain trendisettereitä ja 
muodinluojia, jotka kuitenkin joutuvat nykyisin kohtaamaan 
kulttuurisen omimisen käsitteen ja pohtimaan sen merkitystä. 
Sama koskee muodin kuluttajiakin. Siksi nyt on aika kääntää 
katse sisäänpäin ja ryhtyä juuripukeutujaksi. 

Juuripukeutuja on henkilö, joka saattaa yhdistää 
pukeutumisessaan kansallispukujen osia, koruja ja koristeita 
nykymuotiin, tuulettaa suvun vanhaa kansallispukua käyttämällä 
sitä julkisella paikalla, leipoa tykkimyssykakkuja, vastustaa 
kertakäyttömuotia ja innostua perinnekäsitöistä. Vähintäänkin 
hän ymmärtää, että omimalla omasta kulttuurista ei tarvitse 
lainailla muilta.

PISTOS ON KYMENLAAKSOSSA 

KEHITTÄMISHANKKEESTA ALKUNSA SAANUT, 

KULTTUURISEEN OMIMISEEN KANNUSTAVA 

PERINTEENSIIRTOAATE. OMIMISEN 

KOHTEENA OVAT ERITYISESTI SUOMALAISET 

KANSALLISPUVUT JA KANSANPUVUT.



2

JOHDATUS 
PISTOKSEN 
AATTEESEEN
”Mikä tätä kansaa vaivaa? Perinteitä pitäisi 
siirtää, mutta mitään ei saa muuttaa. Ruve-
taanko herättämään pahennusta?” 

Jokainen perinteistä ja niiden säilymisestä 
kiinnostunut haluaa varmasti tarttua tilai-
suuteen, jos nuoriso omaehtoisesti osoittaa 
mielenkiintoa mitä tahansa muinaisuuden 
asiaa kohtaan. Niin tekivät myös Taito Ky-
menlaakso ry:n taitoneuvojat, jotka toivees-
ta kuultuaan keräsivät ympärilleen ryhmän 
nuoria ja ryhtyivät heidän kanssaan miet-
timään pahennuksen herättämisen keinoja. 
Niitä löytyikin niin paljon, että ainekset riit-
tivät hankkeeksi asti. Etelä-Kymenlaaksossa 
toimiva Leader Sepra ry rahoitti Pistos – 
pahennustako perinteeseen -hanketta vuo-
sina 2011–2014. Näin erään äkäisen nuoren 
ihmisen tokaisusta sai alkunsa uudenlainen 
tapa siirtää käsityöperinnettä uudelle aika-
kaudelle ja sukupolvelta toiselle.

Pistoksen perustamissanat lausunut nuori 
halusi herättää pahennusta ”kansallispuku-
poliisien” parissa. Tämä legendaarinen (mah-
dollisesti fiktiivinen) ammattiryhmä oli 
hänen mielestään syypää siihen, että kan-
sallispuvut ajautuivat aikojen saatossa mar-
ginaaliin liiallisen pyhittämisen ja tiukkojen 
sääntöjen vuoksi. Pahennuksen herättämi-
sellä emme tarkoita kansallispuvun rietasta 
tai epäkunnioittavaa käyttöä. Pahennuksella 
viittaamme kansan- ja kansallispuvun ele-
menttien tai materiaalien uusiokäyttöön tai 
niiden käyttämiseen osana katu-uskottavaa 
pukeutumista. Näin ollen pahennuksen he-
rättäminen on vain tapa kiinnittää ihmisten 
huomio kansallispukujen olemassaoloon.

Kansallispukujen tilaan perehtyessämme 
havaitsimme, että vaikka kansalaisten kan-
sallispukuasenteessa on paljonkin korjaa-
misen varaa, ei kansallispuku ole meidän 

apumme tarpeessa. Kansallispuvuista ei 
ehkä tulevaisuudessakaan tule koko kansan 
vaatteita, mutta niillä tulee aina olemaan 
käyttäjiä, tekijöitä ja ihailijoita. Ne kuvas-
tavat suomalaisen muodin historiaa rauta-
kaudelta nykypäivään, ja siksi ne ovat tärkeä 
osa menneisyyden muotia juuri sellaisina 
kuin ovat nyt tai ovat eri aikakausina olleet. 
Pukujen käyttöaste on kuitenkin alhainen, 
ja niiden valmistamisessa tarvittavien kä-
dentaitojen kirjokin on kansan keskuudessa 
huolestuttavasti kutistunut. Näiden asioiden 
korjaamisen kannalta saattaa olla hyödyllistä, 
jos mahdollisimman moni rohkaistuu ilman 
ennakkoluuloja tai niistä huolimatta tarkas-
telemaan kansallispukuja monipuolisen hyö-
tykäytön näkökulmasta.

Pistos kutsuu ihmisiä kiinnostumaan kan-
sallispuvun käyttömahdollisuuksista ja poh-
timaan pukujen uusiokäyttöä kulttuurihis-
torialliselta kannalta. Eihän mitään margi-
naaliin joutunutta perinteiden ilmentymää 
pelasteta muutoksen vastustamisella vaan hy-
väksymällä se, että perinteet seuraavat aikaan-
sa. Kansallispukukin on vain kokoelma vaat-
teita, joiden suurin arvo on siinä, että ne ovat 
suomalaisen käsityötaidon ja kekseliäisyyden 
upeimpia muistikirjoja. Vielä upeampia ovat 
kansanpuvut, sillä niissä on kaikki sekin, mitä 
ei ole saatu mahdutettua kansallispukuihin.

Perinteiden siirtämiseen tarvitaan niitä, joilla 
vielä on tieto ja taito hallussaan, ja niitä, jotka 
osaavat nähdä sekä perinteen mentävän kolon 
nykyajassa että sen, missä muodossa perinne 
kannattaa siihen koloon sovittaa. Monenlaisia 
materiaaleja, työmenetelmiä ja perinnetietoja 
hallitsevat käsityön ammattilaiset ja nuoret 
ihmiset tuoreine ideoineen loivat yhdessä 
nykypäivän mestari–kisälli-menetelmän, 
jossa mestarista voi hetkessä tulla oppipoika 
ja oppipojasta mestari. Ennen tiedonsiirto 
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Virolahti-korsetti. 
Ruvetaanko herättämään 

pahennusta?
Kuva Inkeri Jäntti. 

Museoidun muodin käyttöohjeita on Pistoksen toiminnan 
tuloksista kertova monikäyttöteos. Se on juuripukeutujan 
ideakirja, ohjekirja ja muotihistoriakirja yksissä kansissa. 
Rohkaisua perinteiden muokkaamiseen ja soveltavaan 
kierrättämiseen tarvitaan juuri nyt, kun kiinnostus omiin 
juuriin ja jopa kansallispukuihin on nuortenkin keskuudessa 
kasvamaan päin. 

Suomessa perinnepukeutumisen soveltaminen jää usein 
raitahame-pirtanauha -yhdistelmän varaan. Julkaisun sisällössä 
huomioidaankin erityisesti erilaiset inspiraatiolähteet ja 
paneudutaan pohtimaan ideoiden kehittelyä käytännön tasolla 
sekä ideoinnin tuloksen toteuttamista sellaiseksi tuotteeksi, 
jolla on todellista käyttöarvoa. Työohjeista löytyy konkreettisia, 
käyttövalmiita keinoja, jotka auttavat oman ideakehittelyn alkuun. 
 
Kansanpukujen käyttöön sisältyi paljon nykyihmiselle 
tuntemattomia tapoja ja uskomuksia. Jotkut niistä ovat 
muuntuneina käytössä nykyisinkin, vaikka niiden alkuperää ei 
enää tunnisteta. Pienet historiatiivistelmät ja kansatieteelliset 
näkökulmat muistuttavat, että erilaisilla käsityöteknikoillakin 
on menneisyys ja että niitä on monin tavoin käytetty 
merkityksellisten viestien luomiseen.

NEULEET
Monet tavat ja taidot levisivät keskiajalla 
luostareiden välityksellä, niin puikoilla neu-
lominenkin. Naantalin birgittalaisluostarin 
nunnien tärkeimpiä elinkeinoja jo 1400-
luvulla oli sukkien ja käsineiden neulominen. 
Nunnien välityksellä neulontataito siirtyi en-
sin naantalilaisille ja vähitellen koko maa-
han. Ennen puikoilla neulomisen omaksumis-
ta sukat ja lapaset ommeltiin kinnasneulalla. 
Tämä taito oli Suomessa pitkään unohduksissa, 
mutta innokkaat keskiaikaharrastajat ovat he-
rättäneet senkin uuteen eloon. 

Kirjoneuleiset sukat ja lapaset olivat 1800-lu-
vulla yleisiä lähes koko Suomessa. Arkisukkina 
käytettiin yleisesti harmaita, ehkä raidoilla ko-
ristettuja sukkia. Eri puolilla Suomea kehittyi 
omanlaisia mallikuvioita. Erityisen omaleimai-
sia lapaskuvioita syntyi Kymenlaaksossa ja 
Etelä-Pohjanmaalla. 

Kymenlaakson runsaskuvioiset kirjoneuleet 
ovat varmasti saaneet vaikutteita Virosta 
sekä suoraan että saaristolaisten välityksel-
lä. Seiskari, Lavansaari, Suursaari ja Tytär-
saari ovat pieniä, nykyisin Venäjälle kuu-
luvia saaria Suomenlahdella. Pitkäaikaiset 
kaupankäyntisuhteet virolaisten kanssa 
vaikuttivat siihen, että erityisesti Seiskarin 
ja Lavansaaren tekstiiliperinne muodostui 
omintakeiseksi suomalaisten ja virolaisten 
tyylien yhdistelmäksi. Virolaisvaikutteita oli 
pukeutumistyylissä, neuleissa, nauhoissa ja 
vaatekappaleiden nimityksissä. Mielenkiin-
toista on, että jotkut suomalaisten mielestä 
virolaiset vaikutteet ovatkin virolaisten mie-
lestä suomalaisia vaikutteita silloin, kun ne 
esiintyvät virolaisissa tekstiileissä. Ilmeisesti 
ei olekaan ihan selvää mihin suuntaa vaikut-
teet ovat siirtyneet. 

KILOMETRISUKAT

Kilometrisukka on nimensä mukaisesti suk-
ka, jossa on oikein pitkä varsi. Pistoksen su-
kissa on aina perinteistä kymenlaaksolaisista 
lapasista tuttua kirjoneuletta, vaikka muinoin 
kymenlaaksolaiset sukat olivat enimmäkseen 
viirusukkia. Viirujen määrässä ei kuitenkaan 
kitsasteltu, vaan ne ulottuivat terään asti. 
Ensimmäiset kilometrisukat olivat Lavan-
saaren mustapunaiset raitasukat, joissa on 
shakkiruutuinen kantapää. Sukkien oli tar-
koitus olla normaalien polvisukkien pituiset, 
mutta niiden saaja inhosi polvisukkia ja ha-
lusi pidemmät. Lopulta sukkien varsissa oli 
pituutta 65 cm. Sukkien tekijä oli varma, että 
oli neulonut ainakin kilometrin. 

Viirut ja raidat ovat ihan kivoja, mutta saa-
riston kiehtovat kirjoneulekuviot eivät vain 
jättäneet rauhaan. Kirjoneulominen on kui-
tenkin hidasta, eikä sitkeinkään sukanneu-
loja ehkä jaksaisi kirjoneuletta ylhäältä alas 
asti, jos matka sukan suusta kantapäähän 
on puoli metriä tai enemmän. Virolahdelta, 
Pyterlahden kotiseutumuseon vitriinistä löy-
tyi lapaspari, jossa oli kaunis kuvio ja varren 
joustinneuleessa hyvä raitarytmi. Jos sukka ja 
lapanen saisivat jälkeläisen, niin sehän olisi 
juuri tuollainen. Viiruja ja koreita kuvioita 
samassa sukkapaketissa. Virolahden viiru-
sukka syntyi, ja sen jälkeen kilometrisukissa 
on aina ollut kuvio-osa ylhäällä sukan suun 
lähellä ja loppuosa sukasta enemmän tai vä-
hemmän viirullinen tai kokonaan yksiväri-
nenkin. 

Monien perinteisten kirjoneulekuvioiden 
mallikerta on pieni. Sitä toistamalla pinta 
peittyy erilaisiin geometrisiin kuvioihin. Täl-
laiset mallit ovat ihanteellisia aloitteleville 
kirjoneulojille, koska nurjan puolen lanka-
juoksut jäävät lyhyiksi. Mallikerran vähäi-
nen silmukkamäärä on eduksi, kun neuleen 
kokoa on pienennettävä tai suurennettava. 
Kuvion muodostamiseen riittää kaksi väriä, 
sekin helpottaa neulomista. Kirjoneuleella 
ei tarvitse täyttää koko pintaa, vaan malli-
kerrasta voi muodostaa eri levyisiä raitoja, 
joiden väliin kudotut yksivärisen raidat no-
peuttavat edistymistä.

Emme halua uskotella, että lapset ja teinit 
osaisivat, haluaisivat tai ainakaan jaksaisivat 
itse neuloa perinnemallisukkia, vaikka mie-
lellään niitä käyttävätkin. Siksi kilometrisuk-
kien neulominen sopii erityisen hyvin niille, 
jotka neulovat innokkaina aina vain uusia 
sukkapareja, vaikka oma suku, pari muuta 
sukua ja suuri osa naapurustostakin on va-
rustettu sukilla seuraavaksi vuosikymmenek-
si. Sen voimme taata, että kilometrisukille 
löytyy aina halukkaita käyttäjiä, vaikka muita 
sukkia olisi loppuelämäksi. 

Perinnekuviot kannattaa etsiä oman elinym-
päristön läheltä museoiden, perinneyhdis-
tysten, ammattioppilaitosten, kansanopisto-
jen, käsi- ja taideteollisuusyhdistysten sekä 
muiden vastaavien toimijoiden kokoelmista 
ja arkistoista. Tämän työn voi ottaa hoitaak-
seen etsimisestä, löytämisestä ja tutkimisesta 
kiinnostunut henkilö. 
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KIRJASTA SANOTTUA 

Kirjamme on jo tekovaiheessa herättänyt mielenkiintoa 
kansallispuku- ja käsityöharrastajien keskuudessa. 
Lisäksi aihevalinta ja sen käsittelytapa ovat innostaneet 
suosionosoituksiin sellaisiakin henkilöitä, joilla ei ammattinsa 
tai harrastuksensa kautta ole erityistä suhdetta aiheeseen. 
Useat henkilöt ovat esittäneet huomioita ja kommentteja 
kirjaprojektin eri vaiheissa:
 
” … olen nyt lukenut tekstinne, kiitos, se oli hyvä kokemus, koska 
kirjasta tulee upea.”

” Helposti luettavaa ja siksi kiinnostusta herättävää tekstiä. 
Sisällysluettelo on runsas, ja näin myös tekstissä sukelletaan syvälle 
aina yksityiskohtiin asti. Kaunis kuvitus houkuttelee katselemaan 
ja   lukemaan. Olette oivallisella tavalla yhdistäneet esine- ja 
tapakulttuuria, ja se tuo teille lukijoita paitsi käsityöalan mutta 
myös aineettoman kulttuuriperinnön ystävien joukosta.”

 ” … pitää vielä kehua, että TODELLA HIENON NÄKÖINEN 
TAITTO! Huutaminen ei ole sivistynyttä digitaalista kielenkäyttöä, 
mutta kun oli kantta myöten todella tyylikäs ja tässä ajassa, 
trendikäs!” 

Ja vielä tuoreimmat terveiset museoalan ammattilaiselta: 

”Kirja on huippuhyvä! Aivan mahtava!!! Olette kyllä tehneet ihan 
mielettömän hyvän ja mielenkiintoisen opuksen!

KOHOPOIMUT

Alkuperäinen, säämiskälle ommeltu koristelu on hyvin matalaa, vaikka se kohoaakin selvästi 
pinnasta. Tavalliseen kankaaseen ommeltuna ero poimun ja laskoksen välillä ylittyy helposti. 
Poimuhan on oikeastaan pystyssä pysyvä laskos. Siksi kohopoimukoristelu sopii parhaiten 
neuleisiin ja ohuehkoihin huopakankaisiin, joiden rakenne tukee poimuja. Purkautumattomia 
kankaita ei tarvitse päärmätä. 

Taittelumenetelmä sopii erillisille kaitaleille tehtävään kirjontaan. Kankaaseen ei silloin 
tarvitse tehdä mitään merkintöjä. Aloituspituutta kaitaleilla tulee olla lopullista pituutta huo-
mattavasti enemmän. Valmiiseen pituuteen kaitaleet leikataan vasta kun poimut on ommeltu. 

Poimuja voi ommella ehjäänkin kankaaseen. Liian väljään neuletakkiin saat vyötärön om-
pelemalla mahdollisimman matalia pystysuoria poimuja, joihin liika väljyys katoaa. Syntyy 
eräänlainen joustin, joka kaventaa ja muotoilee. Samalla tavalla syntyy joustin ommeltuihin 
kintaisiin, jos ne ovat ranteesta liian väljät. Ehjään kankaaseen poimujen muodostama kuvio 
täytyy merkitä. Merkinnät jäävät ommeltaessa poimun harjalle, joten käytä merkintävälinettä 
jonka jäljen saa varmasti poistettua. 

PS. Vaatetuskäyttöön sopiva säämiskä ei nykyisin ole yleisesti saatavilla oleva materiaali. 
Jos kuitenkin haluat kokeilla sen ompelua, voit hankkia autotarvikkeita tai siivousvälineitä 
myyvistä liikkeistä aitoa säämiskää. Tämä ”siivoussäämiskä” on ehkä hiukan liian ohutta koho-
poimuihin, mutta sopivaa reunuskaitaleisiin ja muihin pieniin tehosteisiin. Ompelulangaksi 
sopii luja pellava- tai puuvillalanka. Neulaksi käy ohut silmäneula tai mahdollisimman ohut 
nahkaneula, joiden kulkua nahan läpi saattaa joutua auttamaan pihdeillä.

Tarvikkeet
Kangasta.

Kestävää ompelulankaa. 
Villakankaaseenkin sopii puuvilla- tai pellavalanka, 

kankaan väristä poikkeavaa lankaa voi käyttää tehokeinona.
Teräväkärkinen neula.
Mittanauha tai viivain.

Sakset. 

Kaitaleen taittelu

Harva polvekekuvio
1. Taita alkupää kaitaleen alle. Ompele etupistorivi taitteen viereen. Kokeile ensin 
etäisyyttä reunasta, se määrittää kohopoimun korkeuden. Kiristä pistoja napakasti. 

2. Muodosta kolmio taittamalla kaitale itsensä alle. 
Jatka ommelta uuden taitteen viereen. 

3. Käännä kaitale tasossa, taita kuvan mukaan ja ompele. 

4. Käännä kaitale tasossa ja ompele. Jatka kääntelyä ja taittelua, kunnes 
kaitale on riittävän pitkä. Ompele paikoilleen käsin haluamallasi tavalla. 

Tiheä polvekekuvio
Taita ja ompele kaitale kuvien osoittamalla tavalla. 
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PÄÄKALLONAUHA

Pirtanauhan ei ollenkaan tarvitse olla vakava asia, vaan kuvioilla saa myös hassutella tai 
muokata siitä enemmän itsensä näköisen. Kun nauhankudonnan perustekniikka on hallussa 
voi siirtyä vaativammalle tasolle. Inspiraatioksi annamme niisintäohjeineen tämän kauhis-
tuttavan pääkallokuvioisen mallin, josta ryppyotsaisuus on kaukana. 

Lankana voi käyttää villaa, puuvillaa tai pellavaa. Efektilankojakin kannattaa testailla, joko 
sellaisenaan tai jos lanka on ohutta niin kaksinkertaisena tai yhdessä toisen langan kanssa. 
Tässä pirtanauhassa on mukana säie kimallelankaa jokaisen valkoisen villalangan kanssa. 
Musta lanka on puuvillaa ja sitä on käytetty myös kuteena. Kuvioihin kannattaa yleensä 
käyttää villaa, pehmeänä ja pörröisenä se nostaa kuvion paremmin esiin pohjan tiiviimpää 
lankaa vasten. 

Kuvioita ja niiden yhdistelmiä voi jokainen varioida mielensä mukaan. Nauha on 
nopeampi kutoa, kun ruudullista osioita kudotaan pidemmälti ja kalloja harvemmin. 
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TEKIJÄT

RAILI AIRIKKA-HAAPANIEMI 
on käsityön erikoistekniikoihin 
erikoistunut tekstiiliartesaani ja 
taidekasvattaja, jolla on pitkä kokemus 
ohjaustyöstä lasten, nuorten ja 
erityisryhmien parissa. 

TIIJA MALMI on aina utelias 
vaatetusalan ja tilarakentamisen 
artesaani, työskennellyt käsi- ja 
taideteollisuusalalla mm. suunnittelun, 
ompelun ja kurssiohjauksen tehtävissä 
sekä valmistanut erilaisia uniikkitöitä 
asiakkaille.

Kirjantekijöinä olemme amatöörejä. 
mutta onnistuimme ympäröimään 
itsemme eri alojen ammattilaisilla, joiden 
kanssa yhteistyössä marginaaliaiheesta 
syntyi tuoreella tavalla mielenkiintoinen 
kirja.

NUNNU HALMETOJA, 
idearikas, ajatuksia lukeva AD 
ideoi ulkoasun ja taittoi kirjan. 
Kansallispukuennakkoluuloista vapaa 
asenne näkyy lopputuloksessa, joka on 
täydellisesti linjassa aiheen käsittelytavan 
kanssa. 

PÄIVI KOIVISTO, kokenut 
kustannustoimittaja, editoi ja oikoluki 
teoksen. Hänen kommenttinsa ja 
huomionsa auttoivat meitä jäsentämään 
ja tiivistämään runsaasta materiaalista 
järkevän kokonaisuuden.

MARJA SEPPÄLÄ, valokuvaaja, 
kuvajournalisti, voimauttavan valokuvan 
menetelmäohjaaja ja valokuvakouluttaja, 
on seurannut kameransa kautta Pistosta 
sen alkutaipaleelta asti.

ILDIKÓ LEHTINEN, dosentti, 
suomalais-ugrilaisiin historiallisiin 
koruihin ja kansanpukuihin erikoistunut 
ja itsekin runsaasti julkaisuja tuottanut 
kansatieteilijä, tarkasti käsikirjoituksen 
kansatieteellisen ja historiallisen aineiston 
osalta sekä kommentoi kokonaisuutta.

MINNA MANNINEN, 
ohjaustoiminnan artenomi AMK, 
näyttämöpukujen valmistaja ja 
ammattiopettaja, tarkasti työohjeiden 
toimivuuden ja kommentoi 
kokonaisuutta. 

RAILI AIRIKKA-HAAPANIEMI 
040 8652 570

TIIJA MALMI 
040 553 6086

PISTOSPAHENNUS@GMAIL.COM

SOLJET JA LEVYRIIPUKSET

Solkien ja levyriipusten pohjat tehdään samalla reseptillä, jota voi tietysti käyttää minkä 
tahansa muodon luomisessa. Kaikki karjalaiset paljinsoljet ovat enemmän tai vähemmän 
kuperia, siksi nämäkin soljet saavat lopullisen muotonsa muotin avulla. Pienet levyriipus-
kappaleetkin kannattaa kuivata muotin päällä. Siinä niihin tulee juuri sopivasti ryhtiä ja 
luonnetta, ja joidenkin alkuperäistenkin riipusten levyt ovat kuperia. Korupohjia kannattaa 
valmistaa useampi kerralla, sillä varsinainen hauskuus alkaa seuraavassa vaiheessa, kun poh-
jille luodaan ulkonäkö. Siihen voi valjastaa kaiken kekseliäisyytensä ja tilpehöörilaatikoiden 
sisällöt, sillä melkein mitä tahansa materiaalia voi kokeilla ja aika monenlaista käyttääkin. 
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